[image: image1.jpg]. INSTITUTO FEDERAL DE
.. EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
SAO PAULO

ANEXO VI

MINUTA DO CONTRATO
TERMO DE CONTRATO DE COMPRA Nº ......../...., QUE FAZEM ENTRE SI O(A).......................................................... E A EMPRESA .............................................................

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 10.882.594/0022-90, com sede à Avenida Professor Celso Ferreira da Silva, na cidade de Avaré/SP, neste ato representado pelo(a) Diretor(a) Geral Sebastião Francelino da Cruz, brasileiro(a), casado, servidor(a) público(a) federal, portador(a) do RG n° M8.338.458 e do CPF/MF n° 030.491.156-96, autorizado(a) a celebrar contratos conforme delegação de competência através da Portaria IFSP nº 1.372, de 27 de abril de 2018, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) COOPERATIVA/GRUPO FORMAL/GRUPO INFORMAL/SR.(A) XXX, inscrito(a) no CPF/CNPJ nº XXX, com sede (residente e domiciliado) na XXX, CEP XXX, no município de XXX, denominado CONTRATADO, neste ato representada pelo(a) Senhor(a) XXX, portador da Cédula de Identidade nº XXX e CPF nº XXX, celebram o presente contrato, decorrente do resultado final da Chamada Pública nº 02582/2019, Dispensa de Licitação nº 02582/2019, Processo 23438.000128.2019-57, com fundamento na Lei 11.947/2009 e regulamentos, pela Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013, Resolução CD/FNDE/MEC nº 04 de 02 de abril de 2015, Decreto n° 8.473/2015, Lei nº 8.666/1993, e demais legislações correlatas, resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:
1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1 Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação escolar de alunos da rede de educação básica pública, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, consoante as condições e exigências estabelecidas no Edital de Chamada Pública nº 02582/2019, seus anexos e o Projeto de Venda apresentado pelo contratado, os quais integram o presente contrato, independentemente de transcrição.
1.2 A relação de itens que compõem este contrato está detalhada a seguir:
	Item
	Especificação
	Unid. Fornec.
	Periodicidade da entrega
	Quantidade total
	Valor unitário (R$)
	Valor total do item (R$)

	Valor total da contratação (R$)

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA
1.3 O   prazo   de   vigência   deste   Termo   de   Contrato   tem   início   na   data   de   ____/____/______   e encerramento em ____/____/______, prorrogável na forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de1993.
1.4 A vigência poderá ultrapassar o exercício financeiro, desde que as despesas referentes à contratação sejam integralmente empenhadas até 31 de dezembro, para fins de inscrição em restos a pagar, conforme Orientação Normativa AGU n° 39, de 13/12/2011.
1.5 A contratação somente poderá ser prorrogada se demonstrada a excepcionalidade a que se refere o §1º do art.57, da L. 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO
1.6 O preço mensal da contratação é de R$  _____ (ESCREVER O VALOR MENSAL POR EXTENSO), perfazendo o total de R$ _____ ( ESCREVER O VALOR ANUAL POR EXTENSO   ), base (mês)/(ano).
1.7 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

4. CLÁUSULA QUARTA -  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.8 As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 20__, na classificação abaixo:
	Gestão/Unidade
	Programa
	PTRES
	Fonte
	Natureza de Despesa
	Nota de empenho

	26439 / 158582
	12.306.2080.20RL.0035
	108934
	8100000000
	33.90.32-03
	xxxxxxxxxxx

1.9 No(s) exercício(s) seguinte(s), correrão à conta dos recursos próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício financeiro.
5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

1.10 O prazo para pagamento e demais condições a ele referentes encontram-se no Termo de Referência.

6.         CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTE
1.11 As regras acerca do reajuste do valor contratual são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO
1.12 As condições de entrega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital.

2  CLÁUSULA OITAVA – FISCALIZAÇÃO
2.1 A fiscalização da execução do objeto será efetuada por Comissão/Representante designado pela CONTRATANTE, na forma estabelecida no Termo de Referência, anexo do Edital.
3 CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
3.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
4 CLÁUSULA DÉCIMA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
4.1 As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

5 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – RECISÃO

5.1 O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:
5.1.1 Por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a XII e XVII do art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, e com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo ao Edital;
5.1.2 Amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666, de 1993.
5.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

5.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993As sanções referentes à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

5.4 O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

5.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

5.4.2 Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
5.4.3 Indenizações e multas.
12 CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VEDAÇÕES

5.5 É vedado à CONTRATADA:
5.5.1 Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;
5.5.2 Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.
13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  ALTERAÇÕES
5.6 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n° 8.666, de 1993.

5.7 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

5.8 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado.

14. CLAUSULA DÉCIMA QUARTA - CASOS OMISSOS

5.9 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.666, de 1993, na Lei n° 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n° 8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor – e normas e princípios gerais dos contratos.
15. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA -  PUBLICAÇÃO

5.10 Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei n° 8.666/93.
16. CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA -  SUBCONTRATAÇÃO

5.11 É expressamente vedada a subcontratação no todo ou parte do(s) objeto(s) deste contrato.
17. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - FORO
5.12 Fica eleito o Foro da Seção Judiciária da Justiça Federal de Avaré, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir eventuais questões relativas a este contrato A tolerância das partes não implica novação das obrigações assumidas neste contrato.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

...........................................,  .......... de.......................................... de 20.....

Pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP:
______________________________________

Diretor

Pela CONTRATADA:
______________________________________

Testemunhas:

__________________________________
__________________________________

Nome:

Nome:
CPF:

CPF:
Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras
Atualização: Dezembro/2018
PAGE
Comissão Permanente de Modelos de Licitações e Contratos da Consultoria-Geral da União

Termo de Contrato – Modelo para Pregão Eletrônico – Compras
Atualização: Dezembro/2018